UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - UACEN

EDITAL Nº 06, DE 03 DE ABRIL DE 2012
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ao Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza UACEN /CFP / UFCG Prof. Dr. Luciano Leal de Morais Sales:

Eu, ________________________________________________________________,residente à rua ____________________________________________________________________, nº. ___________, bairro _________________________________________________________, na cidade de ________________________________ CEP: ___________________________, fone: _________________________, Email: ______________________________________ vem requerer, a Vossa Senhoria, inscrição no Concurso Público de Provas e Títulos para Professor __________________________, Padrão ________ (T - _____), da Unidade Acadêmica de ______________________________________, da Universidade Federal de Campina Grande, para

concorrer a uma vaga na área _____________________________________________________________, de acordo com o Edital Nº 06, DE 03 DE ABRIL DE 2012
publicado no Diário Oficial da União em ______ de ______de 2012 e disponível nos sites www.ufcg.edu.br / www.cfp.ufcg.edu.br/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Cajazeiras, ________de ___________________________ de 2012.

Procurador: ________________________________________________

RG nº. ___________________________ Fones para contato: _________________________

Endereço:___________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

E. Mail:____________________________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - UACEN

EDITAL 06, DE 03 DE ABRIL DE 2012
REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

ILMO. COORDENADOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CFP/UFCG - Prof. Dr. Luciano Leal de Morais Sales:

Eu,_______________________________________________________________ (nome completo)

_____________________________________________________________________, (nacionalidade) (estado civil) residente à ____________________________________________________________ _____________________________________________________________________, nº._____,Complemento: ______________, Bairro:____________________________, CEP _______________ na cidade de ______________________________, UF ____, Telefone residencial (___)______________________________________________ e telefone celular (___)_____________________, portador da Carteira de Identidade nº ______________________________, Órgão Expedidor:_______________________, CPF nº.___________________________, solicito, nos termos do Decreto nº 6593, de 02 de outubro de 2008, isenção do valor da taxa de inscrição do concurso público de provas e títulos para Professor de 3º Grau regido pelo Edital nº 06, DE 04 DE ABRIL DE 2012, publicado no Diário Oficial da União do dia _______ de 2012, para uma vaga na área de____________________________________.

Para tanto, declaro estar inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), com o Número de Identificação Social – NIS _______________________, e que atendo a condição estabelecida no inciso II do caput do artigo 1º do Decreto acima referido (família de baixa renda).

Declaro estar ciente de que as informações que estou prestando são de minha inteira responsabilidade. No caso de declaração falsa, declaro estar ciente de que estarei sujeito às sanções previstas em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do artigo 10 do Decreto nº 83.936, de 6 /09/1979.

Cajazeiras, ________ de _________________ de 2012.

___________________________________

(Assinatura do requerente)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA-UACEN

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO CONCURSO

Eu, _________________________________________________, brasileiro (a), RG nº. _________________________, CPF nº. ________________________, DECLARO, para os devidos fins de Direito, que tenho pleno conhecimento e aceito as normas e instruções do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor _______________, Padrão _____ (T-40), da Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, no qual me inscrevi para concorrer a uma vaga na área de ______________________, conforme o Edital Nº 06, DE 03 DE ABRIL DE 2012, publicado no Diário Oficial da União em ____ de _______ de 2012, disponível nos sites www.ufcg.edu.br / www.cfp.ufcg.edu.br/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES.

Cajazeiras, ______ de ________________________ de 2012.

___________________________________

(Assinatura do Declarante)

PROGRAMA ÁREA: ZOOLOGIA GERAL

1. Classificação zoológica: histórico dos sistemas de classificação e nomenclatura zoológica.

2. Morfologia, fisiologia e classificação de Cnidaria e Ctenophora.

3. Morfologia, fisiologia, classificação e importância ecológica dos Mollusca.

4. Morfologia e fisiologia comparada, ecologia e classificação de Annelida.

5. Biologia geral, importância ecológica e classificação dos Arthropoda.

6. Biologia comparada e classificação dos Echinodermata.

7. Morfologia, fisiologia comparada e classificação de Chondrichthyes e Osteichthyes.

8. Origem e evolução dos Tetrapoda e adaptações à vida no ambiente terrestre.

9. Origem, evolução e adaptações para o vôo nas Aves.

10. Diversidade morfológica, fisiologia comparada e filogenia de Mammalia.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA: ÁREA DE ZOOLOGIA GERAL
Barnes, R. S. K., Calow, P. & Olive, P. J. W. Os invertebrados: uma nova síntese. 2ª edição. Atheneu Editora, São Paulo. 495p. 2008.

Brusca, R. C. & Brusca G. J. 2003. Invertebrados. 2ª edição. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro. 968 p. 2007.

Eckert, R., Warren, B., French, K. & Randall, D. Fisiologia animal: mecanismos e adaptações. 4ª edição. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro. 729p. 2000.

Hickman, C. P., Roberts, L. S. & Larson, A. Princípios integrados de zoologia. 11ª edição. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro. 846 p. 2004.

Hildebrand, M. & Goslow, G. Análise da estrutura dos vertebrados. 2ª edição. Atheneu Editora, São Paulo. 637p. 2006.

Kardong, K. V. Vertebrados - Anatomia Comparada, Função e Evolução. 5ª edição. Editora Roca, São Paulo. 928p. 2011.

Orr, R. T. Biologia dos Vertebrados. 5ª edição. Editora Roca, São Paulo. 508 p. 1986.

Pough, F. H., Heiser, J. B. & Janis, C. M. A vida dos vertebrados. 4ª edição. Atheneu Editora, São Paulo. 684p. 2008.

Romer, A. S. & Parsons, T. S. Anatomia comparada dos vertebrados. Atheneu Editora, São Paulo. 558 p. 1985.

Rupert, E. E., Fox, R. S. & Barnes, R. D. Zoologia dos invertebrados: uma abordagem funcional evolutiva. 7ª edição. Editora Roca, São Paulo. 1145 p. 2005.

Schmidt-Nielsen, K. Fisiologia animal: adaptação e meio ambiente. 5ª edição. São Paulo, Santos. 611 p. 2002.

Storer, T. I., Usinger, R. L., Stebbins, R. C. & Nybakken, J. W. Zoologia geral. Editora Nacional, São Paulo. 816p. 2007.

Villee, C. A., Barnes, R. D. & Walker, W. F. Zoologia geral. 6ª edição. Editora Guanabara, Rio de Janeiro. 683 p. 1988.

BANCA EXAMINADORA PARA ÁREA ZOOLOGIA GERAL

TITULARES

Profª Drª Maria do Socorro Pereira – Presidente (UACEN/CFP/UFCG)

Profª Drª Veralucia Santos Barbosa – Titular (UACEN/CFP/UFCG)

Profª Drª Thelma Lúcia Pereira Dias – Titular (DB/CCBS/UEPB)

SUPLENTES

Prof. Dr. Bruno Cavalcante Bellini – Suplente (DBEZ/CB/UFRN)

Prof. Dr. Carlos Eduardo Seyfert – Suplente (UACV/CFP/UFCG)

Profª Drª Antonia Arsidélia Fonseca Matias Aguiar Feitosa – Suplente (UACEN/CFP/UFCG)

PROGRAMA ÁREA: MATEMÁTICA
1. Diagonalização de Operadores

2. Teorema do Ponto Fixo de Banach

3. Teorema da Função Inversa

4. Teorema Fundamental do Cálculo

5. Teorema de Existência e Unicidade de EDO

6. Teorema de Gauss-Bonet

7. Fórmula Integral de Cauchy

8. Teorema de Hopf-Rinow

9. Teorema Egregium de Gauss

10. Teorema de Mudança de Variáveis.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA: ÁREA DE MATEMÁTICA
H. Brezis. Analyse Fonctionnelle – Théorie et applications. Paris: Masson, 1993.

J. B. Conway. A Course in Functional Analysis. New York: Springer-Verlag, 1990.

W. Rudim. Functional Analysis. New York: McGraw-Hill Inc., 1973.

K. Yosida. Functional Analysis. New York: Springer-Verlag, 1970.

E. Kreyszig. Introductory functional analysis with applications. New York: John Wiley & Sons, 1978.

M. Reed; B. Simon. Methods of Modern Mathematical Phisics – Vol. 1 (Functional Analysis). New York: Academic Press, 1980.

L. Evans. Partial Differential Equations (Graduate Studies in Mathematics, Vol. 19). Rhode Island: American Mathematical Society, 1998.

M. Chipot. Elliptic Equations - An Introductory Course. Berlin: Birkhauser, 2009.

Do Carmo, M. P. Geometria Diferencial de Curvas e Superfícies. 3. Ed. Rio de Janeiro: SBM, 2005.

Do Carmo, M. P. Geometria Riemanniana. 4. ed. Rio de Janeiro: SBM, 2005.

Michael Spivak. A Comprehensive Introduction to Differential Geometry. Vols. 1-5. New York: Publish or Perish, 1999.

John M. Lee. Riemannian Manifolds – An Introduction to Curvature. (Graduate Texts in Mathematics). New York: Springer-Verlag, 1997
COMISSÃO EXAMINADORA PARA A ÁREA MATEMÁTICA

TITULARES:

Prof. Dr. Gilberto Fernandes Vieira – Presidente (UACEN/UFCG)

Prof. Dr. Francisco José de Andrade – Titular (UACEN/UFCG)

Prof. Dr. Manasses Xavier de Souza – Titular (CCEN/UFPB)

SUPLENTES:

Prof. Dr. Uberlandio Batista Severo – Suplente (CCEN/UFPB)

Prof. Dr. Severino Horácio da Silva – Suplente (UAME/UFCG)

Prof. Dr. José de Arimatéia Fernandes – Suplente (UAME/UFCG)